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Norge
pa stedet vil
Mens de store plastprodusentene i USA og EF-landene satser for fullt på
resirkulering av plastprodukter nedlegges det eneste norske gjenvinningsanlegget
for plast fordi ingen vil drive det.

Drivhus
effekten:

C02-utslipp
uker globalt

Siste side

Han kjemper
for miljøet
i Sovjet.

Bo Landin:
c Elenclig
norsk
presse

Mer trafikk
- mer kreft?

Byradet i Oslo kommune har
vedtatt å si opp de ansatte ved
det tidligere REO-anlegget på
Klemetsrud. Saken vil trolig bli
lagt fram for bystyret om kort
tid. Hittil har ingen tatt sjansen
på a overta driften på Klemets
rud. Dermed vil det ikke bli
noen resirkulering av plast på
norsk jord i uoverskuelig fram
tid.

Imidlertid jobbes det aktivt
med a få til et alternativ for
gjenvinning av plast også i Nor
ge. Daglig leder for Klemets
rud-anlegget utenfor Oslo. Tor
Kristiansen, har ikke tenkt å gi
opp uten sverdsla. Han har
tatt initiativet til en gruppe
som består av folk fra SFT,
MiljØverndepartementet og
Plastindustriforbundet. Kristi
ansen legger imidlertid ikke
skjul på at arbeidet går trått,
selv om signalene fra alle kan
ter er positive. Han mener at
det trengs nye investeringer i
størrelsesorden 20-25 millioner
kroner for å sikre et resirkule
ringssystem for plast. — Proses
sen bør ende opp i et sluttpro
dukt, mener Kristiansen, som
nevner støyskjermer og paller i
resirkulert plast som mulige
eksempler. — Dette er neppe
noen gullgruve, men jeg er li
kevel optimist. sier han.

5000 produkter
En studie som er gjort for
Plastindustriforbundet viser at
det finnes minst 5.000 produk
ter, som kan produseres med
regenerat som råstoff. I Norge
er resirkulert plast særlig blitt
brukt til plastprodukter til
landbruk sformål

—Plastindustrien er positiv til
tanken om resirkulering. sier
konsulent Bjørn Havaldsen i
Plastindustriforbundet. Han
ønsker seg i første omgang et
resirkuleringssystem med kil
desortering for de store embal
lasjebrukerne. Havaldsen på
peker imidlertid det som er ho
vedårsaken til at systemet ikke
kommer i drift: — Resirkule
ring er neppe kommersielt in
teressant ennå.

Profitabelt
andre land regnes imidlertid

envinning av plast for å være
uhyre kommersielt interessant.
I USA, der man allerede har et
system for gjenvinning av po1y-
etylen, har sju selskaper gått
sammen med sikte pa å gjen
vinne 25 prosent av alle polys
tyren-haserte plastprodukter
innen 1995.

De store selskapene som del
tar i prosjektet — Amoco, Ar
co, Dow, Fina, Huntsman,

Mohil og Polysar skal bygge
fem regionale gjenvinningssen
tra for polystyren i løpet av
1990.

Kildesortering
I EF-landene arbeides det nå
på spreng med et system som
skal sørge for omfattende kil
desortering og resirkulering av
plast fra husholdninger. Det er
de europeiske plastprodusente
nes egen organisasjon (APME)
som star bak dette initiativet.
Imidlertid matte det sterkt
press til fra EF-kommisjonens
side før plastprodusentene ga
etter. EF-kommisjonen forbe
reder nå lovforslag som inne
bærer svært tøffe mål for resir
kulering.

Konsulent Thomas Martin
sen i Naturvernforbundet me
ner at myndighetene aktivt ma
stimulere til resirkulering og
trekker linjer tilbake til den
gang da Norges eneste anlegg
for resirkulering av papir ble
demontert og solgt til India. I
dag ser vi en sterk økning i bru
ken av resirkulert papir.
Hovedårsaken til utsettelsen er
politisk vilje, mener Martin
sen.
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Nei til Hurum
Den dårlige nyheten: Utslippene fra flytrafikken over
Norge kommer til stige dramatisk i årene som
kommer. Prognosene viser at antall passasjerer vil
stige med mer enn 200 prosent fram til år 2010.

Den gode nyheten: Utslippene fra flytrafikken kommer likevel
ikke til å stige, fordi hovedflyplassen ikke kommer til à bli bygget.
Hurum mà allerede regnes som avskrevet.

Såpass kaotisk må det være lov å karakterisere spørsmalet om
utbyggingen av hovedflvplassen på Hurum i skrivende stund. Det
er imidlertid klart at motstanderne av ho edflyplassen kan se at
skillig lysere på situasjonen enn før.

For dette er situasjonen etter valget: Bare Høyre er helt entydig
for utbygging pa Hurum. De andre partiene er enten delt eller i
mot. Fremskrittspartiet er mot. fordi de ikke vil bruke skatteheta
lernes penger. SV er mot fordi de ikke vil ha noen hovedflyplass.
Senterpartiet er delt, men kan nok tenkes å stemme i mot, mens
Krf-representantene enna blir flakkende i blikket når spørsmålet
blir brakt på bane.

Nøkkelen ligger hos Arbeiderpartiet. De er egentlig for Gar
dermoen og mot Hurum, men er nå for Hurum og mot Gar
dermoen fordi de som regjeringsparti bøyer seg lojalt for stor
tingsflertallet. Det vil dermed oppstå en svært interessant situa
sjon dersom Arbeiderpartiet må gi fra seg regjeringsmakten noen
uker i løpet av høsten: Vil de da støtte sitt eget standpunkt? Eller
vil dc være lojalc overfor et vedtak som er fattet av et flertall av
opposisjonen i det forrige stortinget? Og hvem er egentlig opposi
sj onen?

Det er ikke lenge til vi får den første pekcpinn om hvordan det
nye stortinget ser på Hurum-utbyggingen. I løpet av høsten skal
de bevilge penger til videre utredningsarbeid. N aturvernforbun
det mener at man like gjerne kan benytte den første korsveien til å
hoppe av Hurum-vedtaket.

For motstanderne av hovedflyplassen er det viktig å være klar
over hvem som er virkelige allierte og hvem som bare synes å
være det. I første omgang er det vel og bra at Hurum stoppes.
men situasjonen blir ikke bedre dersom vi får Gardermoen i ste
det. Husk at både Gardermoen og Fornebu nå rustes kraftig opp i
ly av Hurum-planleggingen. Stortinget bør si nei til hovedfiyplas
sen, og i stedet satse midlene på utbygging av jernbanenettet.
Med hurtiggående tog når man nesten like fort fra sentrum til
sentrum i norske byer som man gjør via endeløse busstransporter.
innsjekkingsskranker. transitthaller og bagasjerullehand.

i vant!
— Alliansen er uhellig. men effektiv, sier leder Morten Forgard i
Naturvernforbundet pa Hamar og Hedemarken Sammen med
blant annet Hamar Handel og Kontor, Hamar F{andelstandsfor
ening. velforeningen og Natur og Ungdom har forbundet startet
‘<Aksjon levende by».

—Aksjonen er først og fremst en protest mot vegplaner som er
lagt fram av kommunene. Planene vil ha betydelige miljomessige
konsekvenser, og det er samlet inn rundt 9.000 underskrifter mot
planene Aksjonen sikter videre, og vil ogsa ha en debatt om
hvilke maI vi skal sette oss for en mellomtor norsk by som Ha
mar. sier Forgard.

I arbeidet mot planene har Naturvernforhundet på Hamar og
Hedemarken brukt Aksjon Nærmiljø og Trafikk. forbundet sen
tralt og Statens Forurensingstilsyn for å få ut fakta. —Vår erfaring
er at politikere og planleggere lokalt ikke har tilstrekkelige kunn
skaper om miljøspørsmål. Samtidig føler jeg at vii forbundet hør
jobbe mer for a skape en helhetlig miljøpolitikk for byene. Vi er
gode pa enkeltspørsmal. som trafikk, men helheten mangler vi i
dag. mener Forgard.

Naturvernforbundet pa Hamar og Hedemarken jobber bevisst
med a na nye grupper. og har derfor et omfattende samarbeid
med andre organisasjoner. I høst skal dc blant annet samarbeide
med Turistforeningen og Kirkeakademiet — utenom det fortsatte
arbeidet i den uhellige alliansen. Dette skjer parallelt med en
omfattende medlemsverving. der forbundet lokalt håper å høste
fruktene av arbeidet som er lagt ned.

...og
Jostedalsbreen...
Naturvernforbundet konstaterer med glede at Stortinget enstem
mig har sluttet seg til forslaget om å opprette Jostedalshreen na
sjonalpark. Det ligger nå til rette for en rask behandling fram til
endelig vedak. Presset mot dette viktige naturområdet øker. og
det er om å gjøre å få til et rettslig bindende vern straks. Etter var
mening bør dette skje innen 1. juli 1990. sier forbundet i en uttalel
se.

...og Svartisen
også!
Norges Naturvernforbund er svært tilfreds med at det nå oppret
tes verneområder i Saltfjell/Svartisområdet. som sikrer vesentlige
deler av mangfoldet og spennvidden, samt en rekke svært verne-
verdige enkeltlokaliteter.

Naturvernforhundet beklager imidlertid at store deler av Glom
dalen. Austerdaleri. Blakkådalen og Bjølladalen vil bli berørt av
kraftutbyggingsprosjekter slik det nå foreligger planer om og såle
des falle utenfor verneområdene.

MiljØvernmyndighetenc ved
Statens Foruren.singstilsyn går
mi inn mcd direkte støtte for å
stimulere offentlige og private
firmaer til innkjøp av støysvake
kjøretøyer. Det dreier seg i
første omgang om innkjøp av ti
støysvake lastebiler i klassen 7-
13 tonn. Bilene, som skal mer
kes som støysvake. skal gå i
Oslo-trafikken. Miljøvernde
partementet dekker merkost
nadene ved støydempingen.
Prosjektet er en del av myndig

.tenes satsing på miljøvennli
ge samferdselsløsningcr. De
tre første støysvake lastebilene
er bestilt av Oslo Veivesen,
Vegdirektoratet og Oslo Post-
vesen, og den første bilen an-
kommer Norge i begynnelsen
av oktober.

199 -årene vil bli de årene da vi som
nasjon er nødt til å treffe et
avgjørende valg for framtiden.

Skal vi fortsette å videreutvikle oss i retning av å være et
høymobilitetssamfunn med de miljøproblemene det vil
innebære, eller skal vi snu utviklingen i retning av et
lavmobilitetssamfunn som vil gi et bedre miljø?

Selv om det selvfølgelig er av betydning for miljøet
hvilke transportmidler vi benytter, er det til syvende og
sist dette som er den virkelige miljøkonilikten — og ikke
hvorvidt vi skal ha buss eller trikk,
parkeringsrcstriksjoner eller bompenger.

En omlegging av politikken vil føre til færre
stØyproblemer. færre helseplager, færre ulykker. mindre
energibruk. større trivsel og dermed økte livskvaliteter.

Det vil imidlertid også bety en omlegging av såvel
samfunnsplanleggingen sentralt som den enkeltes daglige
rutiner og aktivitetsmØnster. Vi vil få andre bosettings
og urbeidsstrukturer som krever mindre areal og er nært
knyttet til hverandre, og vi må få en opprusting av
service- og fritidstilbudet i nærmiljøet. Det vil bli mindre
frihet til a reise hvor som helst og når som helst, og det
kan være behov for å begrense og/eller endre de daglige
aktiviteter. Til gjengjeld vil behovet for å reise være
mindre.

Aksjon Nærmiljø og Trafikk ønsker å ta de
belastningene en slik snuoperasjon vil innebære. For oss
er det ikke et spørsmål om valg av retning men om valg
av hvor langt vi ønsker å gå i forhold til å bli et
lavmobilitetssamfunn. Vegdirektoratet har gitt uttrykk for
at man også her er villig til å snu utviklingen, blant annet
ved å forby utbygging av et bilbasert kjøpesenter utenfor
Oslo.

Vi hilser de nye signalene velkommen. Neste skritt på
miljøvegen blir nok vanskeligere å taklc: Redusert
vegutbygging og kraftig opprusting av de kollektive
transportmidlene.

Ballen er kastet...
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Nytt fra SFT
Støtte til Bedre
støysvake biler utnytting av

halm
I.nni ara

I denne spalten møter du folk som kan og vil
påvirke norsk miljøpolitikk i 90-åra. Gjest denne
gang er Kristin Omholt-Jensen, leder i Aksjon
Nærmiljø og Trafikk.

Mange mennesker er plaget av
røyk fra halntbrenning. i Nor
ge produserer vi omlag en mil
lion tonn halm årlig, og en god
del av halmen brennes ute pa
jordene. Halmen forbrenner
ved lav temperatur. Dermed
dannes flere helseskadelige
stoffer. blant annet tjærestot’fet
PAH som antas å være kreft
framkallende. I tillegg utgjør
den sjenerende røyken et bety
delig trivselsproblem og et hel
seproblem for personer med
allergi eller luftveissykdons
mer.

I Danmark er halmbrenning
et sa
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Solceller går
med tap

Solcellene er ikke blitt
noen god butikk. De
fleste storprodusentene
går med tap, og
markedet stagnerer. Men
potensialet er enormt,
ikke minst i u-landenc.

Omsetningen ligger på rundt
en milliard kroner i året, og 18
prosent av solcellene produse
res i Europa. — Alle de store
produsentene går med tap. sier
Rolf Buhs som er sjefsingeniør
i det vesttvskc selskapet AEG,
Europas største produsent av
solceller.

— Bruken av solceller har
gatt langt tregere enn vi regnet
med for noen ar siden. De fles
te solpanelene brukes i dag til å
drive t’jerntliggende sendesta
sjoner. Sa kommer fritidssek
toren, der hytter. campiugvog
ner og seilhater tar en vesentlig
dcl. Til sjøs drives over 10.000
blinkende høyer med solceller.
sier Buhs.

— Et av de siste påfunnene er
å bruke solpanel til å avkjøle
bilen når den står parkert. leg
ger han til.

USA er kommet et stykke
på vei. Der finnes det anlegg
på 15 megawatt. særlig i Cali
fornia. Det skyldes nye lover
om skattefradrag ved installe
ring av alternativ energi. An
leggene brukes som et supple
ment til el-forsyningen. ikke
minst for å dekke de store
spissbelastningene i somrnerse
songen når kjøleanleggene går
for fullt.

— Vi regner med at markedet
vil åpne seg pa 1990-tallet. Men
det forutsetter politiske beslut
ninger som stimulerer alterna
tive energikilder. Kravet om
katalytisk rensing av biler er jo
et resultat av slike beslutnin
ger.

— Markedspotensialet er
enormt, både i u-landene og
i-landene. I u-landene lever tre
milliarder mennesker uten
elektrisk strøm. Dette blir tro
lig vart største marked de neste
4-5 årene. mener Buhs.

—Det kan ikke lenger skjules at
biltrafikken har helsemessige
]angtidsvirkninger. SFT regner
at 25 prosent av Oslos 291
krefttilfcllcr i luftveiene i 1987
har hilforurensing som medvir
kende årsak. ANT anser dette
for å være et forsiktig anslag.
Antall krefttilfcller i luftvcicne
i Akershus var på 116 i 1987.
Akershus har 408000 innbygge
re mot 451000 i Oslo. Mens
Oslo hadde en overhyppighet
på 1,64 i forhold til landsgjen
nomsnittet. hadde Akershus en
underhvppighet på 0.65. En
hver kan re fiektere videre over
årsakene til dette, skrier
From.

—Som kjent tar det minst 10-
15 år å utvikle et lungekrefttil
felle. Den sterke veksten i bil-

Den propandrevne bussen var
utlånt fra kollektivselskapet i
Wien, der man allerede har 500
slike busser i drift.

Propandrevne busser med
katalysator reduserer NOx-ut
slippene med 60 prosent og gir
også svovelfrie utslipp. — Sam
menliknet med dieselmotorer
reduseres utslippene av sot og
partikler med hele 90 prosent.
forteller verkstedsjef William
Theisen i Oslo Sporveier til

trafikken de siste tO-15 årene
har derfor ikke rukket å slå
gjennom på kreftstatistikkene.
Her har vi sannsynligvis bare
sett begynnelsen pa en sterk
økning i lungekreft med eksos
forurensing som medvirkende
årsak utover i 19’10-arcne. he
ter det i rapporten.

Overlege skeptisk
Overlege Steinar Thoresen stil
ler seg skeptisk til ANTs rap
port. —Jeg er uenig i utgangs
punktet. Anslaget for bilfor
urensing som årsak til
lungekreft er for høyt. Sigarett
røyking er den klart viktigste
arsaken til lungekreft. Over 90
prosent av lungekrefttilfdflene
skyldes røyking. mener Thore
sen, som peker pa at det er be-

bladet Samferdsel.
Eksplosjonsfaren ved kolli

sjon og brann er mindre enn
for dieseldrevne kjøretøyer,
sier Theisen.

Propan er et av flere aktuelle
tiltak for å redusere utslippene
fra hybussen. Naturgass har
opgså vært nevnt, men forut
setter omfattende utviklingsar
beider og feltprøver og kan tid
ligst settes i trafikk om fem år.
Propandrevne busser kan an-

folkningen på Finnmarksks
ten som har den høyeste fre
kvensen av lungekreft.
—Forekomsten stemmer godt
overens med fiskernes myke
vancr, sier Thoresen.

Thoresen mener det er fc
tidlig å spa om hvilken effekt
den Økende biltrafikken vil ha
på kreftstatistikkene. —Vi hol
der foreløpig på at det ikke er
mulig å lese noen sammenheng
mellom hilforurensing og lun
gekreft. men kan selvfølgelig
ikke si noe sikkert om situasjo
nen om ti år. l3ildet kan endre
seg i årene som kommer. Og
det er viktig å understreke at
andre luftveislidelser, som for
eksempel astma. øker sterkt i
Oslo som en følge av hilfor
urensingen.

skaffes straks uten å vente på
ytterligere teknisk utvikling.
sier Theisen.

Oslo Sporveier prøver også
ut renseutstyr for dieselbusser.
Volvo har utviklet et partikkel
filter med katalysator for die
selmotorer som reduserer par
tikkel- og sotutslippet med
minst 80 prosent og utslippet
av hydrokarhoner med 60 pro
sent.

— Når man ser den voldsomme
debatten filmen skapte. er det
utrolig at NRK ikke vil la folk
se hva filmen egentlig handlet
om. sier Landin til N&M. Han
er Sveriges kanskje fremste
miljøjournalist, og er ikke

ant med å mOtta priser for
sine filmer og reportasjer.

—NRK bidro jo selv til opp-
styret ved å vise utvalgte klipp.
De ga inntrykk av at filmen
bare handlet om avlivingsme
toder. i virkeligheten var dette
bare el lite innslag. Filmen av
slørte først og fremst ulovlig
omsetning av norske selunge
skinn i EF, om juks med tall og
store uoverensstemelser i
norsk fangststatistikk.

Svenske?!
—Da Dagsrevyen intervjuet
meg om selfangstfilmen fikk
jeg omtrent følgende spørsmål:
«Hva gjør at du som svenske
tror du kan komme hit og ta
opp et så norsk problem som

lfangst?» Et fullstendig utro
.g spørsmål! Jeg har arbeidet
som journalist i diktaturer og
alle slags regimer verden
rundt, men aldri fått et slikt

spørsmål. ønsker ikke Norge
at utenlandske pressefolk skal
interessere seg for norske for
hold, spør Landin. Han er lite
imponert over norsk presses
behandling av miljøspørsmål:

Ingen interessert
—Norsk presse gjorde omtrent
ingenting for a bringe debatten
på sporet eller bidra med vikti
ge fakta. Vi tilbød enh er jour
nalist som ønsket det å fa hele
grunnlagsmaterialet til filmen.
ikke én var interessert! De
skrev bare om «Lindberg-opp
styret». Nå er debatten avslut
tet før den har begynt. Det en
este «selfangstspørsmål» som
synes å interessere norsk pres
se nå er at Odd Lindberg og jeg
har hatt noen uoverensstem
melser. Landin opplevde til
svarende mottakelse i Norge i

forbindelse med sur ncdbor
boka «Om trær kunne grate>.

—De fleste norske journalis
ter er utrolig slappe i miljø-
spørsmål. Det er jo dokumen
terte fakta jeg har lagt fram
bade om sur nedbør og sel
fangst. fakta som langt på vei
er erkjent av norske fagorga
ner. Likevel følger ikke norske
journalister opp med egen un
dersokende journalistikk.

Landin har nettopp gjort fer
dig to nye filmer om miljø- og
ressurs-spørsmal i Barentsha
vet. Heller ikke disse vil NRK
vise. Begrunnelsen er at de fo
retrekker :i bruke «sine egne
miljøeksperter». Reportasjene
gikk i svensk TV2 7. og 9 sep
tember.

Rasmus Hansson

Ny metode for
freon
gjenvinning

alet.
1-littil har de fleste kjøleska

pene havnet på bilhoggerverk
steder, der store mengder fre
on har gatt rett ut i atmosfæ
ren.

Elever for
resirkulering

I Etnedal satser
skoleelevene på
resirkulering. Etter
initiativ fra blant annet
utvalget for natur- og
miljøvern, har skolene i
kommunen arrangert
konkurranse i
glassinnsamling.

Førstepremien fikk den eleven
som greide å samle inn flest
kilo glass. Konkurransen skap
te både resultater og entusias
mc, og nå planlegger etnedøle
ne å gjenta suksessen.

Og det skjer mer: Sløydele
vene på ungdomsskolen i byg
da lager spesielle kasser til inn
samling av papir, som skal stå
rundt omkring på kommunale
kontorer, i banker og andre
steder.

Mer trafikk:

Flere
lungekrefttilfeller?
Forekomsten av lungekreft som følge av biltrafikk vil stige sterkt i de neste
årene, hevder sivilingeniør Jan Oddvar From i en rapport som Aksjon Nærmiljø
og Trafikk (ANT) har gitt ut.

Bo Landin:

—Slapp norsk presse!
Bo Landins og Odd Lindbergs film om norsk selfangst fikk i sommer prisen som
beste dokumentarfilm på den europeiske miljøfilmfestivalen i Frankrike. Filmen
avstedkom som kjent en opphetet debatt i Norge, skjønt de færreste har sett den.
NRK nekter fortsatt å vise filmen. De vil heller ikke vise to nye reportasjer om
Barentshavct. Bo Landin er rystet over norsk presse i miljøspørsmål.

I)et vesttyske selskapet
Lindemann har utviklet
en ny metode for å ta
hånd



Sammenheng
mellom kreft
og avfall
Et amerikansk forskerteam har
undersøkt kreftstatistikkene
for omradene rundt [3 fyliplas
ser der det er blitt dumpet gif
tig avfall. Forskerne fant klare
sammenhenger mellom fore
komsten av en rekke kreftsyk
dommer og fyllplassenes belig
genhet. Forskerne identifiscrte
også 593 fyllplasser i 49 delsta
ter der det var beviser for at
giftig avfall hadde seget ut i
grunnvann som brukes til drik
kevann. Siden slutten av 1950-
årene er mer enn 750 millioner
tonn giftig avfall blitt dumpet
pa et sted mellom 30.000 og
50.000 forskjellige fyllplasser
rundt omkring i USA, skriver
forskerne i en rapport. To av
de fire forskerne arbeider i det
statlige Environmental Protec
tinn Agency.

Anders
Wijkman
hardt vær
Generalsekretæren i det sven
ske naturvernforbundet — Na
turskyddsföreningen — har hav
net i hardt vær. Anders Wijk
man er nemlig blitt innvalgt i
styret for den store trefored
lingsbedriften Modo. Modo
driver en av Europas stØrste
tremassefabrikker i Husum,
der man nylig har fatt tillatelse
til å slippe ut 2.400 tonn svo
veldioksid i aret.

Wijkmans styreverv har ført
til atskillig oppstandelse i Na
turskyddsföreningens eget sty
re, der et av styremedlemmene
har truet med å trekke seg for
di han mener Wijkman sitter
som gissel i Modos styre.

Wijkman har tidligere vært
konservativ representant i
Riksdagen og generalsekretær i
det svenske Røde Kors.

Vorontsov tenkte seg om lenge
før han sa ja til jobben. Og da
han fortalte sin datter om be
slutningen. utbrøt hun: Er du
blitt gal. pappa! For de som
kjenner litt til Sovjets miljøpro
blemer, er ikke det noen mer
kelig reaksjon. President Mik
hail Gorbatsjov har sagt det
slik: — Vi mä mobilisere hele
kroppen for å unngå økologisk
hjerteattakk. Innsatsen må
komme i løpet av noen få år.
Flere titalls millioner mennes
ker er truet av store regionale
miljøkatastrofer, som for ek
sempel rundt Aralsjøen i Sen
tral-Asia.

Vorontsov sa ja til jobben et
ter at flere andre vitenskaps
menn hadde takket nei, ve
sentlig fordi miljØsatsingen
ikke har nok politisk tyngde.
Vorontsov skal lede Statskomi
teen for miljø og naturvern.
Her vil hans brede kontaktflate
og årelange miljøinnsats kom
me godt med. Allerede pa
1950-tallet grunnla han en mil
jøorganisasjon for ungdom i
Leningrad. Han kjempet mot
Lysenkos dominans i genetik
ken og tok doktorgraden i zoo
logi 33 år gammel. Han er gift
og har to barn.

Nytt lovverk
— Jeg skal engasjere noen av de
beste vitenskapsmenn vi har i
miljøarbeidet. Jeg skal også
sørge for at vi får et nytt lov
verk som beskytter miljøet på
samme måte som straffeloven i
sivilrettslige saker, sier Vo
rontsov, som også er valgt inn

som representant i Folkekon
gressen fra Vitenskapsakade
miet. Folkekongressen vil bli et
viktig forum for den nye mil
jØpolitikken som na skal meis
les ut i Sovjetunionen, et land
med 12 tidssoner og en raskt
voksende miljøbevegelse.

Oddvar Lind
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Nikolai Vorontsov

Han skal løse
Sovjets
miljøproblemer
Her er mannen som skal løse Sovjctunionens miljøproblemer, Nikolai Vorontsov
(55). Han er utdannet biolog og er den første minister uten partibok i en
sovjetisk regjering etter den andre verdenskrig. Det er en liten sensasjon
i seg selv.
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Sammen mcd Stanford-univer
sitetet i California arrangerer
IJASA hvert år en «workshop»
for 100 energiforskere som mø
tes for a analysere globale og
lokale energiprohiemer.

Til tross for energieffektivi
sering og diverse tiltak vil det
totale energiforbruket stige
med omlag to prosent i iret.
Konferansedeltakerne er enige
om at dette betyr en økning i
karbondioksidutslippene fra
1985-nivået på 5,6 milliarder
tonn på verdensbasis til 7,5
milliarder tonn i år 2000 og 9.1
milliarder tonn i 2010.

Lavere i OECD
For medlemslandene i Organi
sasjonen for Økonomisk samar
beid og utvikling (OECD) spås

det en Økning i energiforbruket
pa bare en drøy prosent i året,
som er lavere enn verdensgjen
nomsnittet.

I Sovjetunionen og øst-Eu
ropa vil Økningen trolig bli på
2,2 prosent. mens utviklings
landenes prognose ligger på en
Økning i energiforbruket på
fire prosent. Mesteparten av
denne veksten vil bli dekket av
fossilt brensel, slik at den tred
je verden vil bli den største bi
dragsyter når det gjelder ut
slipp av karbondioksid i år
2000.

Atomkraft
Mens utslippenc av C02 øker,
er tilhengerne av atomkraft
igjen på frammarsj. Internasjo
nalt ser det ut til at opinionen

er mer positiv til atomkratt enn
den har vert de siste årene, og
årsaken er åpenbart frykten for
drivhuseffekten. Direktøren
for det internasjonale atom
energibyrået, Hans Blix. gikk i
en tale i London nylig kraftig
ut med et varmt forsvar for
atomkraft som et miljØvennlig
alternativ. Blix mente at atom
kraft var det eneste reelle alter
nativet til oljeenergi. Han sa at
gass neppe er noe alternativ,
fordi lekkasjcne av metangass.
som også bidrar til drivhus
effekten, er for store.

I mai gikk Japan inn for økt
bruk av atomkraft. Bakgrun
nen for dette standpunktet er
sterk uro i Japan over driv
huseffektens innvirkning på
havnivået.
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C02-utslippene øker, atom
tilhengerne på frammarsj
De årlige utslippene av karhondioksid (C02) som bidrar til klimaoppvarmingen
på jorda vil bli nesten fordoblet i løpet av de neste 20 årene dersom den
eksisterende trenden fortsetter, ifølge beregninger som er gjort av Internasjonalt
institutt for anvendt systemanalayse (IIASA).
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